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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá finální úpravou barev ve videu. Úvodní část bakalářské práce je

zaměřena na pojem barva a její vlastnosti. V teoretické části je popis a srovnání volně do-

stupných editačních softwarů, které umožňují úpravu barev videa. Dále jsou v teoretické

části vysvětleny základní pojmy související s ukládáním videa v digitální podobě. Na zá-

kladě rešerše a srovnání free softwarů byl zvolen program DaVinci Resolve, který je ná-

sledně popsaný v praktické části a využitý pro tvorbu návodů popisující konkrétní jednotlivé

činnosti barevných úprav. Součástí bakalářské práce je také set videí, na kterých jsou zná-

zorněny rozdíly před a po barevné úpravě.

Klíčová slova: úprava barev, digitální video, free softwary, DaVinci Resolve

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the final adjustment of colors in the video. The introductory

part of the bachelor thesis is focused on the concept of color and its properties. In the theo-

retical part, there is a description and comparison of freely available editing software that

allow editing the colors of the video. Furthermore, the theoretical part explains the basic

terms related to storing video in digital form. Based on research and comparison of free

software, the DaVinci Resolve program was chosen, which is then post-written in the prac-

tical part and used to create tutorials describing specific individual color editing activities.

The bachelor's thesis also includes a set of videos showing the differences before and after

color editing.

Keywords: color adjustment, digital video, free software, DaVinci Resolve
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ÚVOD

V dnešní době jsou videa nedílnou součástí našeho každodenního života. S rozvojem inter-

netu a moderních technologií se s videem setkáváme na každém kroku – v televizi, sociál-

ních sítích nebo v reklamách. Hlavním úkolem videí je zaujmout pozornost diváků, přenášet

informace a vyvolávat emoce. Nedílnou součástí pro zaujmutí nebo vyvolání požadovaných

emocí a atmosféry je nutné zvolit vhodné barvy. Natočit a zpracovat poutavé video může

dnes téměř každý, protože existuje na trhu mnoho zařízení, které jsou schopná video vytvo-

řit, ale i velké množství programu pro střih a editaci (Adobe Premiere, Final Cut Pro, Da-

Vinci Resolve, Sony Vegas Pro).

První kapitola bakalářské práce je věnována barvám a jejich zpracování ve videu, kde je

objasněno elektromagnetické záření a jeho spojení s vnímáním barev lidským okem. Dále

jsou v první kapitole popsány základní atributy barev (barevný tón, světlost, odstín), ale také

barevné prostory a barevné modely, které se v multimédiích využívají. Práce se také zamě-

řuje na popis a srovnání bezplatných programů DaVinci Resolve, HitFilm, Lightworks,

Shotcut a VSDC.

Další kapitola v teoretické části se zabývá základními pojmy související s ukládáním digi-

tálního videa. Jsou zde vysvětleny pojmy rozlišení, poměr stran, datový tok, snímková frek-

vence, kodeky a kontejnery. Tyto pojmy jsou nezbytné pro nastavení videa v požadovaném

výstupu.

V praktické části je popsaný zvolený software DaVinci Resolve na základě srovnání z teo-

retické části. Tato část se zaměřuje především na popis pracovního prostředí „Color“ a vyu-

žití nástrojů k úpravě barev.

V druhé polovině praktické části jsou vytvořeny návody na úpravu barev videa, které jsou

vypracovány pomocí programu DaVinci Resolve v pracovním prostředí „Color“. Tutoriály

jsou rozvrženy od prvotních kroků až po závěrečné úpravy (color grading). V této části se

celkem nachází 5 návodů: prvotní nastavení projektu, jednotlivé kroky barevné korekce, se-

lektivní úpravy, color grading a sjednocení barevného stylu.

V závěru bakalářské práce je v příloze přiložen set videí, na kterých je znázorněn rozdíl

před a po barevné úpravě videa.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 BARVY A JEJICH ZPRACOVÁNÍ VE VIDEU

Barvy jsou jedním z nejvýznamnějších prvků při vizuálním vnímání prostředí všude kolem

nás. Barvy, které vidíme, mohou ovlivnit naše emoce, chování a náladu. Proto se velmi často

při realizaci různých projektů ať už se jedná o stavbu budovy, tvorbu reklamy nebo editaci

videa, bere velký ohled na celkové vnímání barev, aby se u diváka (zákazníka) vyvolala

správná atmosféra a emoce. V současnosti se prostřednictvím videa tvoří různý obsah

ke sdělování informací – reklamy, trailery na film, vzdělávací materiály nebo sdílení obsahu

přes sociální sítě. Aby si firmy/tvůrci udrželi pozornost u svých diváků, musí brát ohled také

na to, jak barvy v jejich tvorbě mohou ovlivnit postoj diváků.

1.1 Elektromagnetické záření (světlo)

Elektromagnetické záření je typ energie. Jak už z názvu vyplývá, jedná o sloučení elektrické

a magnetické energie. Tato energie se v prostoru šíří pomocí tzv. vlnových délek. Elektro-

magnetické záření lze rozdělit do konkrétních regionů vlnových délek od nejdelších po nej-

kratší – rádiové vlny, mikrovlny, infračervené záření, viditelné světlo, ultrafialové záření,

rentgenové záření a gama záření. Oblast viditelného světla, které je oko schopno zachytit se

nachází mezi infračervenou oblastí a ultrafialovou oblasti. Pro určitou vlnovou délku je zná-

zorněna určitá barva od červené – konec infračervené oblasti (780 nanometrů) až po fialovou

– začátek ultrafialové oblasti (380 nanometrů). Jakmile dopadne světlo (vlnová délka vidi-

telného světla) na nějaký objekt, část vlnových délek se od objektu odrazí a část se pohltí.

Po odražení světelné vlnové délky se světlo dostane přes sítnici do lidského oka a oko roz-

pozná, jakou barvu má objekt. [1],[2],[3]

Obrázek 1: Elektromagnetické záření [4]

1.2 Vnímání barev lidským okem

Vnímání barev lidským okem je proces, kdy lidský mozek zpracovává různé vlnové délky

světla, které se odráží od objektu, na jenž se oko zaměřuje. Jakmile se světlo odrazí z barev-

ného objektu do oka, prochází přes rohovku, duhovku, zornici a čočku na sítnici, která ob-

sahuje dvě hlavní typy fotoreceptorů – čípky a tyčinky. [5]

Obrázek 2: Popis oka [6]

• Rohovka – vnější vrstva oka, která zaostřuje počáteční světelné paprsky, chrání oko

a odstraňuje škodlivé ultrafialové vlnové délky přítomné na slunci.

• Duhovka – nachází se těsně za rohovkou a má za úkol omezit množství nadbytečného

světla dopadajícího skrze čočku.

• Zornice – tmavá část oka uprostřed duhovky. Úkolem duhovky je regulovat světelné

paprsky pomocí svalů, které se podle potřeby otevírají a zavírají.

• Čočka – nachází se za duhovkou. Úkolem čočky je lámat světelné paprsky na sítnici

oka a upravovat ohniskovou vzdálenost (zaostření obrazu).

• Sítnice – vnitřní blána oka. Sítnice obsahuje více než 127 milionů fotoreceptorů

(zhruba 6-8 miliónů čípků a cca 120 miliónů tyčinek).

o Tyčinky – zajišťují pouze černobílé vidění (za šera, tmy).

o Čípky – zajišťují barevné vidění za předpokladu dostatečného světla. Existují

tři typy čípků citlivých na světlo různé vlnové délky – krátké vlnové délky

okolo 450nm (modrý fotopigment), střední vlnové délky okolo 550 nm (ze-

lený fotopigment) a dlouhé vlnové délky okolo 650 nm (červený fotopig-

ment).

Společně všechny prvky oka vytvářejí obrazy objektů, které dopadají do zorného pole pro

každé oko. [1], [2], [5]

1.3 Základní atributy barev

Základní atributy barev jsou barevný tón, světlost a sytost barev. Mají velký vliv na vnímání

člověkem, protože mohou ovlivňovat jejich postoj například k produktu/filmu/reklamě a

ovlivnit jejich emoce. Pro správné využívání úprav barev ve videu je nutné rozumět tomu,

jaké parametry mají barvy a jak je lze měnit.

1.3.1 Barevný tón

Barevný tón neboli barevný odstín je určitý název pro barvu (například červená, zelená nebo

modrá), kterou lidské oko vidí ve viditelném spektru. Každá barva má jinou vlnovou délku

v rozmezí od zhruba 380 nm do 780 nm (například červená barva má vlnovou délku okolo

700 nm). Tyto barvy lze reprezentovat do barevného kruhu s 12 barvami ve viditelném elek-

tromagnetickém spektru. [1], [7]

1.3.2 Světlost


[…]


veného snímku v projektu lze stisknutím pravého tlačítka myši na klip v náhledovém okně

Obrázek 32: Nástroj "Color Match"

zvolit položku „Grab Still“. Díky tomu se snímek s informacemi o úpravách uloží do vy-

brané složky „Stills 1“ v „Gallery“. Tento snímek je uložený v galerii pouze pro současný

projekt – pokud se uživatel přesune na jiný projekt, nebude mít k dispozici tento snímek.

V případě potřeby využívání klipu pro jiný projekt s musí vytvořit v galerii nové album (Add

PowerGrade Album), které již umožňuje sdílení snímku do jiného projektu. Jakmile je po-

žadovaný soubor uložený v galerii, může uživatel označit klip na časové ose, který chce

upravit a kliknutím pravým tlačítkem myši na uložený klip v galerii zvolí „Apply Grade“.

Následně se aplikují stejné uzly i barevné nastavení na druhé video.

Pro znázornění aplikování úpravy z jednoho klipu na druhý byly vybrané videa natočené na

dron DJI mini 2 (se stejným nastavením kamery pro oba záběry). Videa obsahují část s po-

lem řepky olejné, na kterém jde vidět rozdíl před a po změně barvy. Pro lepší znázornění je

obraz rozdělený na půl pomocí „Image Wipe“. V levé části se nachází video, které neprošlo

žádnou úpravou a na pravé straně je již upravené video.

Obrázek 33: Před přidání stejných barevných

informací na levý snímek

Obrázek 34: Po přidání stejných barevných

informací na levý snímek

Po aplikaci stejných barevných informací je patrné, že barva pole není úplně stejná. To je

způsobené jiným úhlem kamery při natáčení a trochu jinými světelnými podmínkami. Pro

dosažení podobnějších barev lze změnit hodnoty v „Color Wheels“ nezávisle na snímek ulo-

žený v galerii.

Pokud by chtěl uživatel aplikovat pouze určité úpravy z jednoho klipu na druhý, může opět

kliknutím pravým tlačítkem myši na uložený klip zvolit „Display Node Graph“, pomocí kte-

rého lze ze zobrazených uzlu importovat pouze potřebný uzel se změnami na zvolený klip.

Pro nejrychlejší a nejpohodlnější úpravu barev ve videu lze využívat soubory LUTs (Loo-

up Tables). Na internetu jsou v současnosti nespočet souborů LUTs ke stažení jak v placené,

tak bezplatné verzi. Stažené soubory LUTs lze následně přes soubory (Finder) nahrát do

složky, aby se následně zobrazovaly v DaVinci Resolve v LUTs. Tato metoda úprav barev

je sice jednoduchá a rychlá, ale velmi často nemusí vypadat tak, jak by si uživatel na svém

videu představoval.

ZÁVĚR

Teoretická část se zabývala pojmy související s barvami, jako například elektromagnetické

záření, vnímání barev lidským okem nebo barevnými prostory a modely. Byly popsány a

srovnány editační programy, které jsou na internetu ke stažení i v bezplatné verzi a zároveň

podporují barevné úpravy videa. V druhé polovině teoretické části byly popsané základní

pojmy související s ukládáním videa v digitální podobě, mezi které patří například rozlišení,

poměr stran, datový tok, snímková frekvence nebo kodeky a kontejnery.

Na základě srovnání bezplatných programů k úpravě videa byl vybrán program DaVinci Re-

solve od společnosti Blackmagic design. Tento program byl následně v praktické části

popsán s detailnějším zaměřením na pracovní prostředí strany „Color“, který byl pro lepší

přehlednost rozdělený do 7 sekcí.

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo seznámení s jednotlivými kroky pro barevnou

úpravu videa, a proto v praktické části byly vytvořeny návody pro tyto činnosti. Bylo vyho-

toveno celkem 5 návodů: nastavení projektu, základní korekce barev, selektivní úpravy,

color grading a sjednocení barevného stylu. Pro znázornění bylo vytvořeno video s pře-

chody, které znázorňuje obraz před a po aplikaci jednotlivých barevných úprav.

Součástí bakalářské práce byla vytvořena příloha, která mimo znázorňujícího videa obsahuje

zdrojová videa a projekty, na kterých lze vidět, jak byly aplikovány nástroje pro barevnou

úpravu u každého klipu.
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nm Nanometr

RGB Red, Green, Blue

sRGB Standard Red, Green, Blue

HSV
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 Hue, Saturation, Value

Hue, Saturation, Lightness

Cyan, Magenta, Yellow, Key

3D Trojdimenzionální

SD Standard Definiton (360p)

HD High Definition (720p)

FHD Full High Definition (1080p)

QHD Quad High Definition (2K)

UHD Ultra High Definition (4K)

FUHD Full Ultra High Definition (8K)

NTS National Television Standards Committee

PAL Phase Alternating Line
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b/s Bit za sekundu

kb/s Kilobitů za sekundu

Mb/s Megabitů za sekundu

Gb/s Gigabitů za sekundu

CBR Constant Bit Rate

VBR Variable Bit Rate

FPS Frame Per Second

Hz Hertz

DVD Digital Video Disc
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HEVC High Efficiency Video Coding

AVI Audio Video Interleaved

MOV QuickTime Movie
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LUTs Lookup Tables
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file://///Users/michalkraus/Documents/VŠ/Bakalářská%20práce/Bakalarska%20prace%20-%20Kraus%20Michal.docx%23_Toc135593549
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file://///Users/michalkraus/Documents/VŠ/Bakalářská%20práce/Bakalarska%20prace%20-%20Kraus%20Michal.docx%23_Toc135593551
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PŘÍLOHA P I: DVD

Datový nosič DVD obsahuje následující soubory: video s jednotlivými rozdíly před a po

úpravě barev, projekt videa v DaVinci Resolve, projekt návodů v DaVinci Resolve , zdro-

jová videa a bakalářskou práci.