OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Kraus Michal Oponent: Ing. Pavel Navrátil, Ph.D.

Studijní program: Informační technologie v administrativě

Studijní obor / specializace: Informační technologie v administrativě

Akademický rok: 2022/2023

Téma bakalářské

práce:

Finální úprava barev ve videu

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Máte již nějakou zpětnou vazbu z hlediska využití vámi vytvořených návodů popisujících jednotlivé

činnosti barevných úprav v prostředí programu DaVinci Resolve ?

Podle jakých kritérií byly stanoveny a poté vytvořeny návody týkající se barevných úprav v

prostředí programu DaVinci Resolve ?

Co představuje u obrazu pojem jas, gama korekce, případně gamut ? Zkuste demonstrovat dané

pojmy na nějakém názorném příkladu, respektive příkladech, a to nejen z pohledu slovního

vyjádření.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

V úvodu práce je uvedeno oficální zadání, které je však v ne zcela dobré čitelnosti v jeho

naskenované verzi.

V textu práce by bylo asi vhoodnější se spíše zdržet využívání stylu podtrhávání textu. Některé

obrázky v práci jsou uvedeny v horší kvalitě, resp. méně čitelnější kvalitě.

Souhrnně lze konstatovat, že bakalářská práce byla zpracována, v rámci daného studijního oboru, v

celku odpovídající šíři a že student prokázal potřebné znalosti a schopnosti při řešení problémů

vyplývajících ze zadání této práce.
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